



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

Coordenadoria de Planejamento

Praça Deputado Walter Vicente Gomes, nº 89 – Fone: (48) 3265-0195 – Fax (48) 3265-1369 - CNPJ. 82.925.652/0001-00 – planejamento@sjbatista.sc.gov.br

ORÇAMENTO

PROJETO: Obras de infraestrutura no Ginásio Manuel Sertório Alves (Manecão) FOLHA Nº 001

LOCALIZAÇÃO: Rua Ramão Pedro Rodrigues, 124, bairro Centro 19/02/2024

TABELA E DATA DE REFERÊNCIA DOS CUSTOS NÃO - DESONERADOS:	SINAPI 12/2023		BDI 01	14,45%
	COTAÇÕES - JAN/2024			
			BDI 02	20,34%

ITEM	REFERÊNCIA		DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNIT. TOTAL	VALOR UNIT. TOTAL + BDI 01	VALOR UNIT. TOTAL + BDI 02	TOTAL
	BASE	ITEM							

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R\$ 1.705,36

1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 314,92	R\$ -	R\$ 378,97	R\$ 1.705,36
-----	--------	--------	--	----	------	------------	-------	------------	--------------

2 PAISAGISMO DO ENTORNO DO GINÁSIO R\$ 92.530,84

2.1	COTAÇÃO	COT-01	FORMIO VERDE	UND	18,00	R\$ 45,33	R\$ 51,88	R\$ -	R\$ 933,84
2.2	COTAÇÃO	COT-02	GRAMA ESMERALDA	M2	800,00	R\$ 32,67	R\$ 37,38	R\$ -	R\$ 29.904,00
2.3	COTAÇÃO	COT-03	BANCO DE CIMENTO PARA PRAÇA - COM COMPRIMENTO DE 1,20 M, ALTURA DO ASSENTO DE 50 CM, ALTURA DO ENCOSTO 1,10 M, ALGURA DO ASSENTO 35 CM E LARGURA DO ENCOSTO 25 CM - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO	UND	14,00	R\$ 1.420,00	R\$ 1.625,19	R\$ -	R\$ 22.752,66
2.4	COTAÇÃO	COT-04	TUBOS DE CONCRETO 60 CM	UND	12,00	R\$ 376,67	R\$ 431,09	R\$ -	R\$ 5.173,08
2.5	COTAÇÃO	COT-05	FLOR ESTAÇÃO	CX	100,00	R\$ 36,33	R\$ 41,58	R\$ -	R\$ 4.158,00
2.6	COTAÇÃO	COT-06	KAISUKAS DE 3 METROS	UND	3,00	R\$ 620,00	R\$ 709,59	R\$ -	R\$ 2.128,77
2.7	COTAÇÃO	COT-07	PEDRA DE RIO Nº1	M3	4,00	R\$ 610,00	R\$ 698,14	R\$ -	R\$ 2.792,56
2.8	COTAÇÃO	COT-08	VASO MINI GUARDENIA	UND	60,00	R\$ 33,00	R\$ 37,76	R\$ -	R\$ 2.265,60
2.9	COTAÇÃO	COT-09	VASO MOREIA BRANCA	UND	30,00	R\$ 32,67	R\$ 37,38	R\$ -	R\$ 1.121,40
2.10	COTAÇÃO	COT-10	BARRO PARA JARDIM	M3	20,00	R\$ 206,67	R\$ 236,53	R\$ -	R\$ 4.730,60
2.11	COTAÇÃO	COT-11	BUXO GG	UND	3,00	R\$ 456,67	R\$ 522,65	R\$ -	R\$ 1.567,95
2.12	COTAÇÃO	COT-12	PROJETO, EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PAISAGISMO	UND	1,00	R\$ 12.466,67	R\$ -	R\$ 15.002,38	R\$ 15.002,38

3 ÁREA EXTERNA R\$ 102.034,06

3.1	COTAÇÃO	COT-13	CONJUNTO DE LETRAS, CAIXA EM ACM 3MM COM PINTURA, COR A DEFINIR, MEDIDAS L=4,950, A=7,470 CV = 120,00	UND	1,00	R\$ 8.831,67	R\$ -	R\$ 10.628,02	R\$ 10.628,02
3.2	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1673,03	R\$ 13,22	R\$ -	R\$ 15,90	R\$ 26.601,14
3.3	COTAÇÃO	COT-14	ACADEMIA AO AR LIVRE, TODA DE INOX. CONTENDO: ESQUI TRIPLO, LEG PRESSTRIPLO, ROTAÇÃO DIAGONAL E SURF DUPLO - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	R\$ 51.035,17	R\$ -	R\$ 61.415,71	R\$ 61.415,71

3.4	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	35,40	R\$ 79,56	R\$ -	R\$ 95,74	R\$ 3.389,19
4	ÁREA INTERNA								R\$ 171.192,66
4.1	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	9,16	R\$ 90,13	R\$ -	R\$ 108,46	R\$ 993,49
4.2	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	318,78	R\$ 79,56	R\$ -	R\$ 95,74	R\$ 30.519,99
4.3	SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023 - EM BAIXO DAS ARQUIBANCADAS	M2	486,57	R\$ 4,96	R\$ -	R\$ 5,96	R\$ 2.899,95
4.4	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS.AF_04/2023 - EM BAIXO DAS ARQUIBANCADAS	M2	486,57	R\$ 15,77	R\$ -	R\$ 18,97	R\$ 9.230,23
4.5	SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	260,47	R\$ 27,09	R\$ -	R\$ 32,60	R\$ 8.491,32
4.6	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	2595,31	R\$ 13,22	R\$ -	R\$ 15,90	R\$ 41.265,47
4.7	COTAÇÃO	COT-15	PORTA DE VIDRO COMPLETA COM GUARNIÇÕES, MEDIDAS: 2,00X2,20, TOTALIZANDO 4,40 M2. COM VIDRO TEMPEDADO DE 10 MM TRANSPARENTE - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO - SALA DE TROFÉUS	UND	1,00	R\$ 2.870,00	R\$ -	R\$ 3.453,75	R\$ 3.453,75
4.8	COTAÇÃO	COT-16	CONJUNTO DE 4 PORTAS COM CHAPAS, TP10 TUBO 20X30 GALVANIZADO COM PINTURA EPÓXI JATEADO E 4 DIVISÓRIAS COM TUBOS 20X20 GALVANIZADO COM PINTURA EPÓXI JATEADO. TRANCA ABERTO/FECHADO OU LIVRE/OCUPADO, COM GUARNIÇÕES COMPLETAS -FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO - VESTIÁRIOS	CONJ	4,00	R\$ 7.724,17	R\$ -	R\$ 9.295,26	R\$ 37.181,04
4.9	COTAÇÃO	COT-17	PROTEÇÃO EM METALOM COM CALANDRA, PINTURA AUTOMOTIVA COM FUNDO GALVIT, REVESTIDO COM POLICARBONETO 4 MM, FIXADO NO CHÃO E NA GRADE DA QUADRA - FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	R\$ 7.833,33	R\$ -	R\$ 9.426,63	R\$ 18.853,26
4.10	COMPOSIÇÃO	COMP- 01	PINTURA DO PISO DA QUADRA EM RESINA A BASE DE SOLVENTE INCOLOR BRILHANTE-POR DEMÃOS - MATERIAL E MÃO DE OBRA	M2	1027,17	R\$ 14,81	R\$ -	R\$ 17,82	R\$ 18.304,16
5	LIMPEZA								R\$ 9.191,47
5.1	SINAPI	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	713,64	R\$ 2,19	R\$ -	R\$ 2,63	R\$ 1.876,87
5.2	SINAPI	99806	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	M2	523,01	R\$ 0,90	R\$ -	R\$ 1,08	R\$ 564,85
5.3	SINAPI	99811	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	1287,64	R\$ 3,73	R\$ -	R\$ 4,48	R\$ 5.768,62
5.4	SINAPI	99818	LIMPEZA DE BACIA SANITÁRIA, BIDÊ OU MICTÓRIO EM LOUÇA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UND	25,00	R\$ 5,89	R\$ -	R\$ 7,08	R\$ 177,00
5.5	SINAPI	99817	LIMPEZA DE LAVATÓRIO DE LOUÇA COM BANCADA DE PEDRA, INCLUSIVE METAIS CORRESPONDENTES. AF_04/2019	UND	19,00	R\$ 5,89	R\$ -	R\$ 7,08	R\$ 134,52
5.6	SINAPI	99819	LIMPEZA DE BANCADA DE PEDRA (MÁRMORE OU GRANITO). AF_04/2019	M2	17,21	R\$ 17,81	R\$ -	R\$ 21,43	R\$ 368,81
5.7	SINAPI	99821	LIMPEZA DE JANELA DE VIDRO COM CAIXILHO EM AÇO/ALUMÍNIO/PVC. AF_04/2019 + limpeza dos espelhos	M2	54,98	R\$ 3,25	R\$ -	R\$ 3,91	R\$ 214,97

